
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

STATALE  
 “A. OMODEO – L.V. BEETHOVEN” 

Scisciano - San Vitaliano   

 

 

 

   

   
 

 

 
Sede centrale: Via San Giovanni, 50 – 80030 Scisciano (Na) Tel/Fax 0812244212 

C.F. 92044580634 cod.mecc. NAIC8FQ007 - Cod. Univoco UFKTQZ - Mail: naic8fq007@istruzione.it – naic8fq007@pec.istruzione.it 

 

 

    

Amministrazione Trasparente 

Albo Pretorio 

Sito Web 

Atti 

 

 
OGGETTO: Determina di affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 

140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 della fornitura di materiale 

didattico nell’ambito del  

 

PROGETTO «SCUOLA VIVA» D.G.R. N. 362 DEL 04/08/2021 

DAL TITOLO «RACCONTI DI INTEGRAZIONE» 

COD.UFF. 154 NAP – CUP J77G22000220002 –  

CIG B1F9012432 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii. ;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59 ;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023, n.36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c.143 della legge 

13 luglio 2015, n-107”;  

VISTE le disposizioni ed il Manuale di attuazione e delle procedure di gestione P.O.R. Campania 

FSE 2014/2020 e ss.mm. ii; 





 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

STATALE  
 “A. OMODEO – L.V. BEETHOVEN” 

Scisciano - San Vitaliano   

 

 

 

   

   
 

 

 
Sede centrale: Via San Giovanni, 50 – 80030 Scisciano (Na) Tel/Fax 0812244212 

C.F. 92044580634 cod.mecc. NAIC8FQ007 - Cod. Univoco UFKTQZ - Mail: naic8fq007@istruzione.it – naic8fq007@pec.istruzione.it 

 

 

    

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 362 del 04/08/2021 “Programmazione nuovi 

interventi di contrasto alla dispersione scolastica.  Progetto “SCUOLA  VIVA”,  “AZIONI  DI  

ACCOMPAGNAMENTO”  e  “CORPORE  SANO CAMPANIA” è stata disposta, in continuità con 

l’attuale programmazione e per un ulteriore quadriennio, la prosecuzione del programma “Scuola 

Viva”- coerente con il Documento Regionale di Indirizzo Strategico per il periodo 2021/2027 

approvato con la Deliberazione di Giunta n. 489 del 12/11/2020 - per un importo complessivo 

massimo pari a € 100.000.000,00, prevedendo l’ampliamento e l’estensione delle opportunità di 

adesione anche alle istituzioni scolastiche non partecipanti al primo ciclo quadriennale tra il 2017 e il 

2020; 

VISTO il Verbale n. 5 del Collegio dei Docenti del 15/11/2021 di adesione al Progetto del. n. 26; 

VISTO il Verbale n. 25 del Consiglio d’Istituto del 05/11/2021 di adesione al Progetto del n. 120; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 506 del 01/10/2021, pubblicato sul BURC n° 97 del 04/10/2021, è 

stato approvato l’Avviso “Manifestazione di interesse Programma Scuola Viva” con i relativi 

allegati, rivolto alle Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado della Regione Campania; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n° 263 del 31/05/2022, pubblicato sul BURC n° 47 del 31/05/2022, 

con cui sono state approvate le risultanze istruttorie del Nucleo di Valutazione ed i relativi  elenchi 

delle proposte progettuali ritenute  idonee  e  finanziabili,  di  quelle non ammesse  alla  fase  della  

valutazione  tecnica  e  di  quelle  ritenute  non  idonee  e  non finanziabili; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n° 452 del 22/09/2022 con cui sono state disposte integrazioni e 

rettifiche al DD n° 263 del 31/05/2022;   

VISTO il Decreto Dirigenziale n° 504 del 05/10/2022 con cui è stato approvato lo schema di atto di 

concessione da stipulare con i soggetti beneficiari;   

VISTO che con lo stesso Decreto Dirigenziale n° 504 del 05/10/2022, così come rettificato dal DD 

n° 536 del 20/10/2022, è stato approvato l’elenco dei progetti ammessi a finanziamento, tra i quali 

risulta compreso il progetto di questo istituto scolastico come identificato nella seguente tabella:    

Cod. Uff. CUP Istituto 

Scolastico  

Sede Titolo 

Progetto 

Finanziamento  

154 NAP J77G22000220002 I.C. OMODEO 

BEETHOVEN 

VIA SAN 

GIOVANNI 

50 80030 

SCISCIANO 

RACCONTI DI 

INTEGRAZIONE 
€ 49.999,38 

 

VISTO L’atto di concessione (prot.  429 del 28/03/2023) stipulato con la Regione Campania (C.F.  

80011990639), in persona del Dirigente pro tempore  della Direzione Generale per l’Istruzione, la 

Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili (DG 50-11), dott.ssa Maria Antonietta D’Urso; 

VISTO il decreto dirigenziale di assunzione in bilancio di cui al prot. N. 2925 del 07/04/2023; 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

STATALE  
 “A. OMODEO – L.V. BEETHOVEN” 

Scisciano - San Vitaliano   

 

 

 

   

   
 

 

 
Sede centrale: Via San Giovanni, 50 – 80030 Scisciano (Na) Tel/Fax 0812244212 

C.F. 92044580634 cod.mecc. NAIC8FQ007 - Cod. Univoco UFKTQZ - Mail: naic8fq007@istruzione.it – naic8fq007@pec.istruzione.it 

 

 

    

VISTA la comunicazione del Dirigente Scolastico prot. n. 3282 del 21/04/2023 di 

Disseminazione progetto “Racconti di integrazione” AA. SS. 2022/2023 – 2023/2024 – 

Programma “Scuola Viva” – PR CAMPANIA FSE + 2021-2027.CU 154 NAP; 

VISTO il Decreto prot. n. 2926 del 07/04/2024 di nomina del Dirigente Scolastico Dott.ssa 

Rosanna Lembo a Responsabile Unico del Procedimento (RUP) del progetto “Racconti di 

integrazione” AA.SS. 2022/2023 – 2023/2024 – Programma “Scuola Viva” – PR CAMPANIA 

FSE + 2021-2027. CU 154 NAP; 

DATO ATTO che il Programma Annuale E.F. 2024 è stato approvato del Consiglio d’Istituto con 

Delibera n. 132 del 25 gennaio 2024; 

VISTA la richiesta di materiale didattico presentata dai tutor del progetto; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti articoli della fornitura, in 

parte o nel suo insieme, dei prodotti occorrenti  

DATO ATTO che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA esistono prodotti rispondenti a 

quanto nelle esigenze della scuola di interesse della istituzione scolastica; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la SOLA categoria merceologica 

relativa ai servizi e ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli 

strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. ; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso comparazione siti 

WEB, consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi  

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura del materiale didattico 

che si intende acquisire ha consentito di individuare la ditta GRUPPO GIODICART SRL P.IVA 

04715400729 con sede legale in S.P. 130 KM 0,900 76125 TRANI (BT) che propone in catalogo i 

beni di necessità della scuola  

PRESO ATTO che l’Istituto con Determina prot. n. 5631 del 04/06/2024 ha dato avvio alla 

Trattativa diretta sul MePA con il predetto operatore economico (Identificativo trattativa n. 

4412560); 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce l’affidatario uscente del precedente 

affidamento, ai sensi dell’art. 49, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

 

PRESO ATTO dell’offerta presentata dall’operatore economico sulla piattaforma MePA, pari ad 

un complessivo importo di € 819,67 I.V.A. esclusa (€ 1.000,00 inclusa IVA al 22%) che risulta 

congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità della scuola; 

TENUTO CONTO che al suddetto operatore sarà, pertanto, affidata la Fornitura mediante 

Trattativa Diretta sul MePA; 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

STATALE  
 “A. OMODEO – L.V. BEETHOVEN” 

Scisciano - San Vitaliano   

 

 

 

   

   
 

 

 
Sede centrale: Via San Giovanni, 50 – 80030 Scisciano (Na) Tel/Fax 0812244212 

C.F. 92044580634 cod.mecc. NAIC8FQ007 - Cod. Univoco UFKTQZ - Mail: naic8fq007@istruzione.it – naic8fq007@pec.istruzione.it 

 

 

    

TENUTO CONTO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, la Stazione Appaltante 

procederà alla stipula del contratto con l’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di 

carattere generale e speciale, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto-

legge n. 76/2020, e che il contratto riporterà una clausola risolutiva espressa per il caso in cui, nel 

corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti requisiti; 

CONSIDERATO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia 

definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023 in quanto alla verifica 

dei requisiti e dell’offerta economica, sono risultate congrue le condizioni di solidità e affidabilità; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del Decreto 

Legislativo n. 95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli 

oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del 

decreto legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 

stipula del contratto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal 

Decreto-Legge 12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad  € 819,67 I.V.A. esclusa 

(€ 1.000,00 inclusa IVA al 22%), trovano copertura nel Programma Annuale per l’anno 2024; 

VISTI l'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di 

un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 

recante «Attività del RUP»; 

RITENUTO  che la Dirigente Scolastica dott.ssa Rosanna Lembo risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al 

Decreto Legislativo n. 36/2023;  

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023, sussistendo 

i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dall’art. 32 dell’Allegato II.14 al Decreto 

Legislativo n. 36/2023; 

VISTI l’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023 relativi 

all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

STATALE  
 “A. OMODEO – L.V. BEETHOVEN” 

Scisciano - San Vitaliano   

 

 

 

   

   
 

 

 
Sede centrale: Via San Giovanni, 50 – 80030 Scisciano (Na) Tel/Fax 0812244212 

C.F. 92044580634 cod.mecc. NAIC8FQ007 - Cod. Univoco UFKTQZ - Mail: naic8fq007@istruzione.it – naic8fq007@pec.istruzione.it 

 

 

    

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che «Fermo 

restando quanto previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, le 

pubbliche amministrazioni e le stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni 

secondo quanto previsto dall'articolo 28 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 

legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e all’art. 37, 

comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di 

affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

VISTO altresì, l’art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Trasparenza dei contratti 

pubblici»;  

VISTA inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e 

integrata dalla successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante «Adozione del 

provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 

recante individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e 

forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che rilevano ai fini 

dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 

33»; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 3, commi 3.2 e 3.3, della predetta Delibera «3.2 La 

trasmissione dei dati alla BDNCP è assicurata dalle piattaforme di approvvigionamento digitale di 

cui agli articoli 25 e 26 del codice secondo le modalità previste nel provvedimento di cui all’art. 23 

del codice. Ai fini della trasparenza fanno fede i dati trasmessi alla BDNCP per il tramite della PCP. 

3.3 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti inseriscono sul sito istituzionale, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, un collegamento ipertestuale che rinvia ai dati relativi all’intero 

ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP secondo le regole tecniche di cui al 

provvedimento adottato da ANAC ai sensi dell’art. 23 del codice. Tale collegamento garantisce un 

accesso immediato e diretto ai dati da consultare riferiti allo specifico contratto della stazione 

appaltante […]»; 

TENUTO CONTO inoltre, che ai sensi dell’art. 10 della Delibera adottata da ANAC n. 261 del 

20 giugno 2023 «Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti sono tenuti a trasmettere 

tempestivamente alla BDNCP, per il tramite delle piattaforme di approvvigionamento certificate, le 

informazioni riguardanti: […] c) affidamento 1. gli avvisi di aggiudicazione ovvero i dati di 

aggiudicazione per gli affidamenti non soggetti a pubblicità 2. gli affidamenti diretti»; 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

STATALE  
 “A. OMODEO – L.V. BEETHOVEN” 

Scisciano - San Vitaliano   

 

 

 

   

   
 

 

 
Sede centrale: Via San Giovanni, 50 – 80030 Scisciano (Na) Tel/Fax 0812244212 

C.F. 92044580634 cod.mecc. NAIC8FQ007 - Cod. Univoco UFKTQZ - Mail: naic8fq007@istruzione.it – naic8fq007@pec.istruzione.it 

 

 

    

nell’osservanza delle disposizioni di cui Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, 

l’affidamento diretto, tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), della fornitura del materiale didattico di seguito elencato: 

- N. 01 Risma Acetato Trasparente Fotocopiabile A4 

- N. 30 Cartella Progetto School dorsetto 10 cm 

- N. 01 Compasso Balaustrone ad aste snodate 

- N. 02 Gommini adesivi Patafix super forti da 32 

- N. 10 Confezioni contenenti 10 Cartoncini lisci bianchi 70x100 

- N. 01 Confezione contenente 120 Cartoncini lisci multicolor 70x100 

- N. 01 Confezione contenente 120 Cartoncini assortiti multicolor 50x70 

- N. 10 risme Cartoncini bianchi lisci formato A4 

- N. 04 Carta da disegno in rotolo cm 150 x mt 10 

- N. 02 Carta da disegno monolucida in rotolo 100x30 

- N. 10 Album da disegno lisci 

- N. 50 Cartoncini neri ruvidi 70x100 

- N. 05 Pennarelli punta media 1-8-25 mm. Posca astucci assortiti 

- N. 10 Nastro biadesivo school 50x25 

- N. 07 Barattolo 84 Pastelli colorati Multicolor 

- N. 07 Schoolpack 108 pennarelli 12 colori 

- N. 01 Colore acrilico 6 flaconi da 300 

- N. 01 Confezione evidenziatori 6 colori pastello 

All’operatore economico GRUPPO GIODICART SRL P.IVA 04715400729 con sede legale in S.P. 

130 KM 0,900 76125 TRANI (BT) per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 819,67 

I.V.A. esclusa (€ 1.000,00 inclusa IVA al 22%); 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

STATALE  
 “A. OMODEO – L.V. BEETHOVEN” 

Scisciano - San Vitaliano   

 

 

 

   

   
 

 

 
Sede centrale: Via San Giovanni, 50 – 80030 Scisciano (Na) Tel/Fax 0812244212 

C.F. 92044580634 cod.mecc. NAIC8FQ007 - Cod. Univoco UFKTQZ - Mail: naic8fq007@istruzione.it – naic8fq007@pec.istruzione.it 

 

 

    

di autorizzare la spesa complessiva € 1.000,00 (mille/00) IVA inclusa, da imputare sul capitolo 

P02/26 “Scuola Viva PR Campania FSE + 2021-2027 CU 154 NAP” dell’esercizio finanziario 2024 

che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria; 

di nominare la dott.ssa Rosanna Lembo quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, 

comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 [eventuale, solo in caso di coincidenza del RUP con il 

Direttore dell’Esecuzione] e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del 

Decreto Legislativo n. 36/2023 e dell’Allegato II.14 al suddetto Decreto Legislativo n. 36/2023; 

di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente Istituto il relativo 

collegamento ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti 

nella BDNCP. 

 

 

                                                                                                 Il Dirigente Scolastico 

          Dott.ssa Rosanna Lembo 
         (Documento informatico firmato digitalmente ai 
         sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

         il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

         firma autografa) 
  


		2024-06-07T14:51:47+0200
	rosanna lembo




